A M E N.

## APOCALYPSIS FRATRIS

Ioann. de bella lauda.

Dum sub una noctium diu uigilauit,  
Vidi tandem dormiens somnium, & expauit:  
Vnum quod uideram sub hoc somno graui,  
Meo mihi Iacobabo scribere curauit.

Ecce mihi grauiter merso sub sopore,  
Angelus cum nimio astitit fulgore,  
Manu gerens gladium, uolumen in ore,  
Et utrumq; fluidum flammeo cruento.

Hec uidens tunc, tremui mente consternatus.  
Mori quidem metuens, multum lachrymatus,  
Præ metu & extasi non sum suscitatus:  
Me leuauit angelus, taliter affatus:

Conserue, ne fleueris, & noli timere.  
Hec nam tibi datum est secreta uidere,  
Quæ iam te mysteria decet me docere:  
Hec cum tempus uenerit, non poteris silere.

Per ensim, quem sanguine porto cruentatum,  
Principis & populi punio peccatum:  
Volumen quo baulo cruento roratum,  
Prælatorum continet, & cleri reatum.

Cum præ metu halitus uix in me semitur,

Vox

Vox dicentis, Vindica, de summis auditur:  
 Vibrat ensem angelus, & unus ferit:  
 Quo percusso, paululum liber aperitur.

Aperta sunt folia mihi tantum bina,  
 Et ecce sub brevibus in lingua Latina  
 Abbatum apparuit error & ruina,  
 Plus scripturæ continens quam pellis ouina.

Euolauit angelus ad tribunal Christi,  
Qui mihi mox rediens ait uoce tristi:  
 En quod nosse præsulum uæ non meruisti,  
 Pauca de Abbatibus scribe quæ uidisti.

In cor meum imprimens carmen quod digessit,  
 Angelus dispartuit, uisio recepit.

Bella mihi uideo, tamen non tacebo,  
 Non loqui quæ noueram, uera, non uelabo.

Correpturus igitur Abbatum errores,  
 Quorum nimis miseri sunt modi & mores:  
 Sed quum sciri nequeant qui sunt grauiores,  
 Tangam sub compendio paucos leuiores.

Assequuntur hodie præui potestates,  
 Nouimus & præsules præuos & primates:  
 Cum de bonis optimus Abbas eligatur,  
 Factus Abbas subito de bono mutatur.

Et peior est indies, bonis aduersatur,  
 Persequens crudelius à quibus creatur.  
 Per præuos peruertitur lex & ordo rerum,  
 Dies enim mali sunt: sed ut dicam uerum,

Abbatum

*Abbatum malicia malorum dierum,  
Transit nephas dæmonum, & fraudes mulierum.  
Miror cur optabilis fit Abbatum status,  
Per quem fit ex humili subito elatus.*

*De miti malevolus, de grato ingratus,  
De fideli perfidus, de iusto damnatus.*

*Fideles & humiles Abbates electi  
Sunt superbi subito, & fures effecti:  
Bona Christi dissipant peregrè profecti,  
Euntes in tenebras exterioreas electi.*

*Abbas uendit redditus terre, & armentum,  
Ponens in marsupio abscondit talentum.  
Non est cum bursario numisma inuentum,  
Et Abbales in caphino marcas habent centum.*

*Abbas ut cœnobium penitus confundat,  
Non natarum ouium uellera uenundat:  
Quicquid damni geritur, in gregem redundat:  
Nam grec miser esurit, & Abbas abundat.*

*Murmuris occasio Abbas reperitur:  
Decem enim perimit, qui male partitur.  
Abbas bene quinques in anno uestitur,  
Et cucullam monacho per lustra largitur.*

*Abbates fastidiunt piper & farina:  
Et olus conuentuum fit, sine ferina:  
Abbates reficiunt hoedus & gallina,  
Et dabuntur singulis fratrum ouabina.*

*Abbati post zinziber defertur pigmentum,*

Et insulsum ponitur fratribus pulmentum:  
In Abbatis stabulo pinguescit iumentum,  
Et panis penuria cruciat conuentum.

In Abbatis camera fratres cum epulantur,  
Confessentes paribus cibis non cibantur.  
Carnes enim martyrum Abbati portantur,  
Et infirmis fratribus confessores dantur.

Caudam crissans catulus charius habetur,  
Quam inclinans monachus qui Deum ueretur.  
Sensati uiri durus sermo deridetur,  
Palpanti mendacio fides adhibetur.

Abbas mortem grauius ouium duarum  
Plangit, quam pericula decem animarum:  
Plus pensat sollicitus de pullis equorum,  
Quam de ægris fratribus natis feminarum.

Benedictus usus est sacco cilicino,  
Abbas lana hodie leniori lino:  
Bernardus se pauerat filio fazino  
Saginatur Abbas hodie olco porcino.

Benedicti regula spretrix proprietorum  
Erat, sed est hodie cultrix idolorum.  
Bernardus adduxerat numerum domorum,  
Syncopa fit hodie centum monachorum.

Abbatum maliciam per pauca pretendi,  
Quorum et iniuriam ad praesens defendi,  
Dum suum per singula nephæ non ostendi:  
Peto tamen ueniam, si forte offendi.

Rhythmus

31

RHYTHMVS FRATRIS RAY-  
mondi Corneti, monachi monasterij  
Bithani, ordinis Cisterciens.

Olim nostrum ordinem principes amabant,  
Et Romani præsules ipsum decorabant,  
Grata priuilegia gratis nobis dabant,  
Et præter suffragia nihil postulabant.

Nunc est tributariorum idem ordo factus,  
Ad communem hominum sortem est redactus:  
Seruituti subiacet, totus est confractus,  
Pro subventionibus ad usuras tractatus.

Olim dum simplicitas ordinis uigebat,  
Illos laudabant homines, nullus nos ludebat:  
Collectas ab ordine nullus requirebat,  
Sed ordo pacifice Deo seruebat.

Nunc uidentes alicui graues apparatus,  
Equos sannarios, splendidos ornatus,  
Dicunt: Nisi locuples eſſet horum status,  
Non ualeant ducere tales equitatus.

tales.

Propter terras etiam uincas & prata,  
Quæ sunt à fidelibus quondam nobis data,  
Nos rident, nos lacerant, dicunt: Nimis latæ  
Sunt bona, quæ poffidet gens hæc cucullata.

Ipsi non considerant, que nos laboramus,  
Non ut nos tantummodo, sed multos pascamus:  
Superuenientibus bona nostra damus,  
Et exinde modicum nobis reseruamus.

Nos

Nos sumus in pluribus similes iumento,  
Cui datur palea excuso frumento.  
Sustentamur etenim pane & pulmento,  
Seruato hospitibus tanto nutrimento.

Nos sumus agricolæ, sed agricultura  
Sæpe fit immixtis nobis propter plura.  
Nam corrupti aeris turbata natura,  
Modò lœdit vineas, modò rura.

Quid prodest tot vineas, tot agros habere,  
Laborare iugiter, & semper egere?  
Mendicis ordinis melius est uere,  
Quam nobis, qui talia uident habere.

Papa nihil exigit ab eo sibi dari,  
Quia nudus aliquis nequit spoliari.  
In hoc solent ordines isti gloriari,  
Qui possessionibus nolum onerari.

Ipsi nihil possident, nec sunt indigentes:  
Colunt enim diuites, frequentant potentes:  
Apud eos comedunt, dapibus utentes  
Quæ sibi conueniunt, nihil respuentes.

Surgentes à prandio, remotisq; mensis,  
Benedicunt dominum manibus extensis:  
Retributis hospiti gratijs immensis,  
Recedunt, nec computant de factis expensis.

De ista materia iam ne plus loquamur,  
Sed omisis alijs ad nos reuertamur,  
Pœnas huius temporis latè patiamur,

*Vt bonis cœlestibus frui mereamur.*

*Signum est quod Dominus non uult nos perire,  
Qui nos tanquam & non cessat ferire:  
Ipse per hæc tristia det nos sic transire,  
Quod ad uera gaudia possumus uenire.*

A M E N.

AD LECTOREM.

**Q**uae sequuntur Epigrammata diuersa ex diuersis collegimus, non ob aliud quam ut lectionis tedium leuarent, & ueritatis studioso tibi, quisquis es Lector, animum tot bonorum atq; eruditorum uirorum testimonia magis magisq; confirmarent. Itaq; ne ea perlegere, quando lectu dignissima profectio sunt, pigeat.

In Simoniam, Gilberti Duchensis  
Epigrama.

O' utinam atq; utinam, quod uotis omnibus optem,  
Pontifices ipsos hæc tetigisset acus:  
Ne sancta ara foret rutilo contemptior auro,  
Neu grauior nummus numine, libra libro.  
Neu largiretur, pro Petro, iam omnia Simon  
Ad loculos, pulsis funditus Ambrosijs:  
Hæresibus nullis hæc ætas nostra pateret,  
Nutriment Christi pascua sancta gregem.  
Nunc quum Simoni, pro Petro, Ecclesia seruit:  
Languescis, paucis interitura, Fides.

• Fidelis

Fidelis pastoris institutio, ad Philibertum Carrium. eiusdem

G.D.

**Vt possis ueri officium pastoris obire,**

Tuoq; fungi munere:

**Turpis auariciæ studium uitabis iniquum,**

Et lucra, Carri, pessima.

**Si te cura gregis, studiumq; fidele tenebit,**

Ouitamq; amor uerissimus:

**Paneq; doctrinæ, & diuini flumine uerbi**

Pasces easdem sedulò.

**Vt græx securus maneat, nulloq; timore**

Percussus angatur animi:

**Tetros passim autem niuea sub ueste latentes,**

Arcebis instanter lupos.

**Præterea speculum, exemplar, lux, fama, lucerna**

Operum bonorum, ac dux tuis.

**Ad Pauli exemplum, proprio sic uiue labore,**

Ne sis onus nimium tuis.

**Pastorum hinc Christus, pastor uerissimus ille,**

Stipendum reddet tibi.

In Sacerdotum luxum.

Con.Celtis.

**Nulla sacerdotū luxu nunc casta puella est,**

Causaq; criminibus sunt sacra tēpla suis.

**Nam plures totum non congregerentur in annum,**

Illis colloquium dat modò sacra domus.

Hac

Hac tractant fœdas turpi cum murmure merces,  
 Cœu solet in medio turbâ profana foro.  
 Iuppiter hoc poteris sacras audire per aras,  
 Et non fulminea concutere arma manu?  
 Sed rudibus populis illudunt numine cœli,  
 Excusatq; sacros culpa tacenda uiros.  
 Utq; de e quondam fuerant simulacra silentis,  
 Que preßit digitis muta labella suis:  
 Hac modo sacrorum cohabet reticere uirorunt  
 Delicta, in cœlum dicere uerba uetans.  
 Gregorius primi Friderici tempore regni,  
 O' quantum incauti pectoris egit opus?  
 Ille sacris uetus celebs connubia leclis,  
 Liberior uitijs ut sacra uita foret.  
 Nullus enim pudor est teneras uiolare puellas,  
 Et neq; legitimas sollicitare faces.  
 Quiq; uno quondam fuerat contentus amore,  
 Ille modò plures ritè souere potest.  
 Inde pater sanctus numerosa prole beatur,  
 Legitimans nummis pignora spurca suis.  
 Pignora, que luxus, semperq; superbia patris,  
 Et sacræ matris sœua libido coquit.  
 Cumq; Dei soboles pater est, se se ille nepotem  
 Prædicat, & summi progeniem esse iouis.  
 Quodq; magis turpe est, sacratæ filius ædis  
 Laudes a stupris gestit habere suis.  
 Illorum nihil est quia penè salacius orbe,

*Et gula, quæ nullis est satiata cibis.*

*Plena mea his patria est, & plenus Rhenus et Ister,  
Vistula, & Arctoi littora curua maris.*

*O sacer, & magno es nummus uenerâdus amore,  
Quo duce legitimus spurius esse potest.*

*Iulia lex rasa est, nostro dum tempore quisquis  
Natus adulterio nobilis esse potest.*

*Sit quamvis cunctis in legibus omnia Caesar,  
Debuit hoc saltem non licuisse sibi.*

In Monachos. M. Bent.

*Piscantem Petrum Andrea cum fratre uocasti  
Christe, gregis faceres lucra ut opima tui.*

*In prædam sed rasa cohors sua retia laxat  
Papa tibi, atq; hominum millia multa trahit.*

*Nam cū ex te manet monachorū exercitus omnis,  
Sic totis animis ad tua iussa ruit.*